PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

ATA DA 42a SESSÃO ORDINÁRIA - 2015
j

Aos 9 (nove) dias do mês de junho do ano de 2015, às 17horas, no Auditórío Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tríbunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Jacqueline Adorn0, Presidente, Desembargador Marco
Villas Boas, Vice~Presidente, os Senhores Juízes Membros José Ribamar Mendes Júnior,

Zacarias Leonardo, Denise Dias Dutra Drumond, Henrique Pereira dos Santos e Hélío

Eduardo da Silva. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. George Neves

Lodder. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 41a Sessão Ordinária. Após,

iniciou-se o julgamento dos seguíntes processosz

REPRESENTAÇÃO N° 1271-97.2014.6.27.0000 - PROPAGANDA ELEITORAL -

HORÁRIO ELEITORAL GRATUITO / INSERÇÕES DE PROPAGANDA -

TELEVISÃO - INVASÃO DE HORÁRIO DESTINADO A OUTRO CARGO /
PARTIDO / COLIGAÇÃO - (DIA 30-09-2014) - PEDIDO DE CONCESSÃO DE
LIMINAR
ORIGEM: PALMASTO
RELATOR: JUIZ HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REPRESENTANTEz COLIGAÇÃO A EXPERIENCIA FAZ A MUDANÇA (PMDB / PT /
PSD / PV)
ADVOGADA: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
REPRESENTADOz COLIGAÇÃO TOCANTINS OLHANDO PRA FRENTE (DEM / PP
/PSDB/SD/ PPS/ PR/ PTB/ PEN)
REPRESENTADO: COLIGAÇÃO A MUDANÇA QUE A GENTE VE (PRB / PP / PDT /

PTB/PSL/PSC/PR/PPS/DEM/PRTB/PHS/PTC/PSB/PRP/PSDB/PEN/
SD)
REPRESENTADOz SANDOVAL LOBO CARDOSO
ADVOGADO: RAFAEL MOREIRA MOTA
ADVOGADOz LEANDRO FERNANDES CHAVES
ADVOGADO: PEDRO HENRIQUE HOLANDA AGUIAR FILHO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz Após o relator proferir seu voto, negando provimento ao recurso interposto,

o Desembargador Marco Villas Boas pediu vista dos autos. Sustentação oral pelo

advogado do representad0, Dr. Pedro Henrique Holanda Aguíar Fílho. Sustentação oral

pelo Procurado Regional EleítoraL (SESSÃO DE 29.5.2015-10H). DECISÃO: O Tríbunal
decidíu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, negar provímento ao recurso

interposto. Absteve-se de votar a juíza Deníse Drumond, em virtude de impedimento
anteriormente declarado.

ORIGEM: PALMAS-TO z

Çyék 47

'\_/

”\
/

,

Ata da 42' Sessão Ordínárim em 09.66.15, às 17horas.

RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB/TO,
ÓRGÃO DE DIREÇÃO REGIONAL
ADVOGADA: DINIKELLY GEYSER SILVA DO NASCIMENTO LEAL
ADVOGADO: SANDALO BUENO NASCIMENTO
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O relator Votou pela desaprovação das contas do partid0, no que foí

acompanhado pela juíza Denise Drumond e pelos juízes Hélio Eduardo Silva e José

Ribamar. O juiz Henrique Pereira dos Santos abriu divergência e votou pela Conversão

do julgamento em diligência para intimar o ex-gestor do partido. Em seguida, 0

Desembargador Marco Villas Boas pediu vista dos autos. (SESSÃO DE 29.5.2015-10H).

DECISÃO: O Desembargador Marco Villas Boas proferiu voto divergente, a fim de que

se proceda à notificação do dirigente à época responsável pelas Contas de campanha
acerca do relatório de diligências. Em seguida, o juiz José Ribamar pediu Vista dos autos.

(SESSAO DE 9.6.2015-10H). DECISAO: Feito retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 738-41.2014.6.27.0000 - CONTAS - DE CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - PRTBfTO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: IUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTEz JOSÉ EUGÊNIO JUNQUEIRA DE ANDRADE, CANDIDATO A
DEPUTADO ESTADUAL - PSOL/ TO
ADVOGADO: ANTONIO CARLOS M. DIAS
ADVOGADO: FRANCISCO ALBERTO ALVES DE BARROS
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Após o relator Votar pela desaprovação das contas do candidat0, o

Desembargador Marco Villas Boas pediu Vista dos autos. (SESSÃO DE 29.5.2015-17H).

DECISÃO: O Desembargador Marco Villas Boas proferiu voto divergente para aprovar

com ressalvas as contas do candidat0. O juiz José Ribamar acompanhou o relat0r. Em
seguida, a juíza Denise Drumond pediu Vista dos autos. (SESSÃO DE 9.6.2015-10H).

DECISÃOz Feíto retírado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 921-12.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PHSfTO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTEz HOMERO BARRETO JUNIOR, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PHS/TO
ADVOGADOz JUVENAL KLAYBER COELHO
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O relator votou pela desaprovação das contas do candidato, no que foi

acompanhado pelo juiz Zacarias Leonardo. Em seguida, a juíza Denise Drumond pediu
Vista dos autos. (SESSÃO DE 9.6.2015-10H). DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 950-62.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PSBfTO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: ANTONIO CARLOS LACERDA CAB

zl

Ata da 42' Sessão Ordinárim em 09.06.15, às l7horas.

DEPUTADO ESTADUAL - PSB/TO
ADVOGADOz LUIZ CARLOS LACERDA CABRAL
ADVOGADO: MOSANIEL FALCÃO DE FRANÇA - OAB/TO 5231

PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz Feito retirado de pauta.

AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL N° 1290-06.2014.6.27.0000 -

ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - CARGO - GOVERNADOR - VICE-
GOVERNADOR - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMA5-TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTE: SANDOVAL LOBO CARDOSO
ADVOGADOS: LEANDRO FERNANDES CHAVES, RAFAEL MOREIRA MOTA
EPEDRO HENRIQUE HOLANDA AGUIAR FILHO
REQUERIDO: MARCELO DE CARVALHO MIRANDA, CANDIDATO A
GOVERNADOR
ADVOGADOS: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA e Outros

REQUERIDOz CLAUDIA TELLES DE MENEZES PIRES MARTINS LELIS,

CANDIDATA A VICE-GOVERNADOR
ADVOGADOS: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA, SÉRGIO RODRIGO DO
VALE, HERMÓGENES ALVES LIMA SALES, LEANDRO FINELLI E ALINE RANIELLE
OLIVEIRA DE SOUSA
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, julgar

extinta sem resolução do mérito a representação, por inadequação da via eleita.

Sustentação oral pelo advogado do requerente, Dr. Pedro Henríque Holanda Aguiar
Filho e do requerido, Dr. Solano Donato Carnot Damacena. Sustentação oral pelo

Procurador Regional EleitoraL

AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL N° 1376-74.2014.6.27.0000 -

ABUSO - DE PODER POLÍTICO / AUTORIDADE - CONDUTA VEDADA A
AGENTE PÚBLICO - PREFEITO - MUNICÍPIO DE CARRASCO BONITO - 21“

ZE/TO (AUGUSTINÓPOLIS/TO)
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTEz MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REQUERIDOz CARLOS ALBERTO RODRIGUES DA SILVA, PREFEITO MUNICIPAL
DE CARRASCO BONITO/TO
ADVOGADO: RYAN DIOGENES BRASIL MENDES ARRUDA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, julgar

improcedente a açã0. Sustentação oral pelo Procurador Regional EleitoraL Sustentação
oral pelo advogado do requerido, Dr. Maurício Cordenonze.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 628-42.2014. 6. 27.0000- DE CANDIDATO
PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA ELEITORAL- CARGO- DEPU DO
FEDERAL- PR ELEIÇÕES 2014
ORIGEM: PALMAS~TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS

3

Ata da 42' Sessão Ordinárim em 09.06.15, às 17horas. 41

REQUERENTEz JOENICE PEREIRA RIBEIRO, CANDIDATA A DEPUTADO FEDERAL
- PR
ADVOGADOSz JUVENAL KLAYBER COELHO E OUTROS
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimídade, nos termos do voto do relator, pela

aprovação das contas do candidato.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 685-60.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PT - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMASTO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTE: TEREZA ALVES PUGAS, CANDIDATA A DEPUTADA ESTADUAL -

PT
ADVOGAI)O: WYLKYSON GOMES DE SOUSA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

desaprovar as contas da candidata. Sustentação oral pelo advogado da requerente, Dr.

Wylkyson Gomes de Sousa.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 805-06.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PT/TO- ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR:: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTEz MARINALDO PASSOS BARROS, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PT/TO
ADVOGAJDOz WYLKYSON GOMES DE SOUSA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, pela

aprovação das contas do candidato.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 840-63.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PT DO B/TO- ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTE: JOÃO JOSÉ DA SILVA NETQ CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PT DO B/TO
ADVOGADA: DINIKELLY GEYSER SILVA DO NASCIMENTO LEAL
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decídiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar com ressalvas as contas do candidato.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 820-72.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PR/I'O- ELEIÇÕES 2014
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: IUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REQUERENTEz LÚCIO CAMPELO DA SILVA, CANDIDAT
ESTADUAL - PR/TO
ADVOGADOz ITALO DOS SANTOS FIALHO
PRE: GEORGE NEVES LODDER

_ NÓ

Ata da ár Sessâo Ordinárim em 09.06.15, às 17horas.

DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

aprovar as contas do candidato.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 866-61.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - DEM/r0- ELEIÇÕES 2014

ORIGEMz PALMASTO
RELATOR: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REQUERENTEz FELIX VALUAR DE SOUSA BARROS, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - DEM/TO
ADVOGADO: REGINALDO COSTA PAZ
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

aprovar com ressalvas as contas do candidato.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 910-80.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PT/TO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REQUERENTEz GILMAR ALVES PINHEIRQ CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PT/TO
ADVOGADOz WYLKYSON GOMES DE SOUSA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decídiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

aprovar as contas do candidato.

Antes do término da sessão, a Corte aprovou alteração do Calendárío de sessões

solicitada pela juíza Denise Drumond, tendo sido aprovada a Resolução n° 327. Nada
mais havendo a tratar, às 18 horas e 50 mínuf foiqencerrada a Sessão. E, para constar

eu, Monalizsa Nascimento Miranda Cruz n

" ' k Secretáría das sessões em
substituiçã0, lavrei a presente ata que vai aÉsinada pelo Senhor Presidente, demais
membros presentes e Procurador Regional EleitoraL

Palmas - T(), 16 de junho de 2015.

Desembargadora JA ÚELINÊÊÊÊW
Presi ente

CO VILLAS BOAS
Vice~ resident orregedor Regional EleitoralW

5
I

axA
Ã áaàrsesssa Orainám cm 9941615 vis mm .

-

Juiz JOSÉ RIBA s JUNIOR
Vice-Corregedor Regional Eleitoral

Juíza DENISE DIA DUTR DRUMOND
Juíza Substituta

Çr
x x

Iuiz HÉL EDUARDO SILVA
Juiz Substituto

DR. GE RGE NEVES LOD ER
Procu dor Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T15:00:47-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento